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ABSTRAKT

V průběhu srpna 2003 se v zemích Evropy vyskytla 15-denní dlouhotrvající vlna veder

s rekordními teplotami a neobvykle dlouho přetrvávající vysokou koncentrací ozonu, a to

zejména během prvních čtrnácti dnů v srpnu. Během těchto prvních 2 týdnů v srpnu byly

v několika zemích Evropy zaznamenány nové rekordy denní maximální teploty. Období

červen až srpen 2003 se stalo nejteplejším létem v Evropě od 16. století. To s sebou neslo

různé zdravotní dopady, zejména skokové zvýšení v úmrtnosti. Nadměrná úmrtnost spolu

s touto vlnou začala rychle stoupat. Během 20 dnů v srpnu bylo zaznamenáno téměř 15 000

úmrtí jen ve Francii, která se stala nejvíce zasaženou zemí. Rozsáhlé zvýšení úmrtnosti bylo

dále zaznamenáno v celé západní, jižní i částečně střední Evropě, zvláště pak ve Francii,

Španělsku, Itálii, Velké Británii, Portugalsku, Švýcarsku a Německu. Tato práce se zabývá

vlivem této vlny veder na úmrtnost obyvatel v Evropě. Zaměří se především na vliv teploty

a dále také na vliv znečištění ovzduší ozonem a aerosoly na nadměrnou úmrtnost.

Při vytváření této práce je vycházeno především ze zahraničních studií, které se této

problematiky týkají.

Klíčová slova: Léto 2003, teplota, úmrtnost, vlna veder, znečištění ovzduší

ABSTRACT

In August 2003 a 15-days lasting enormous wave of high temperature and unusually high

ozone concentration affected several European countries. During first two weeks in August

new daily temperature records were registered in several European countries. The summer

in period from June to August 2003 became the warmest in Europe since 16th century. This

fact evoked impact on health of population and even on bounce of the mortality. In 20 days

in August France – as the most affected country – noticed almost 15 thousand casualties.

The increase of the mortality was also registered in Western, South, partially in Central

Europe but mostly in France, Spain, Italy, UK, Portugal, Switzerland and Germany. This

bachelor thesis is focused on impact of temperature, ozone and aerosol pollution to increased

mortality. The study is based mainly on foreign studies concerning this issue.

Keywords: Air quality, air temperature, heat wave, heat-related mortality, summer 2003
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1. Úvod

Během léta roku 2003 (červen, červenec, srpen) byla většina Evropy ovlivněn vlnou

veder. Toto léto 2003 bylo charakterizováno mimořádně vysokými hodnotami teplot,

vztaženo na denní, týdenní i měsíční, a to zejména během prvních čtrnácti dnů v srpnu.

Během těchto prvních 2 týdnů v srpnu byly v několika zemích Evropy zaznamenány nové

rekordy denní maximální teploty, kupříkladu ve Velké Británii (38,5 C), v Německu

(40,2.C), Švýcarsku (41,5 C), Portugalsku (47,5 C), České republice (36,8 C).

Dokonce i podle sezónního měřítka bylo toto léto považováno za nejteplejší léto v Evropě

od 16. století (Luterbacher et al., 2004).

Těžká vlna veder zasáhla nejvíce Francii počátkem srpna 2003. Například v Paříži

v období od 4. do 12. srpna, co se týče průměrných teplot a délky trvání, zlomila všechny

historické záznamy (od roku 1873) (Fouillet, 2009).

Nicméně, většina zdravotních dopadů, zejména skokové zvýšení v úmrtnosti, byla spojena

s relativně krátkou vlnou veder, které se vyskytly během prvních čtrnácti dnů v srpnu 2003

(Díaz et al., 2006), spojenou s extrémním anticyklonálním charakterem (Trigo et al., 2005).

Nadměrná úmrtnost spolu s touto vlnou začala rychle stoupat. Během 20 dnů v srpnu bylo

zaznamenáno téměř 15 000 úmrtí jen ve Francii (ve srovnání s průměrnou denní úmrtností

ve stejném období v letech 2000 – 2002), to představuje nárůst úmrtnosti o 60 % (Conti et al.,

2004).

V jižní Evropě měla tato vlna veder 2003 dva hlavní odlišné dopady, kromě dopadu

na úmrtnost způsobila rozsáhlé požáry o celkové odhadované spálené ploše 450 000 hektarů,

včetně 280 000 hektarů lesa (Trigo et al., 2006).

Mezi ostatní ekologické dopady, které pocítila celá západní Evropa, patří rozsáhlé ztráty

na hospodářských zvířatech (např. kuřata), zvadlých plodinách (např. brambory, víno

a obiloviny) a úbytku lesního porostu (UNEP, 2004).

Celkové ekonomické ztráty spojené s touto evropskou vlnou veder v roce 2003 byly

odhadnuty na více než 10 miliard EUR (Munich, 2004).

Tato vlna veder vedla k výraznému zvýšení v počtu úmrtnosti v Evropě (Robine et al.,

2008), převážně u starších lidí. Nejvíce utrpěla Francie (Fouillet, 2006), dále pak Španělsko

(Díaz et al., 2006), Německo (Schönwiese et al., 2004), Itálie (Conti et al., 2004), Nizozemí

(Garssen et al. 2005), Portugalsko (Trigo et al., 2009), Belgie (Sartor, 2004), Švýcarsko

(Grize et al., 2005) a Spojeném království (Stedman, 2003).
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V této práci se budu zabývat vlivem této vlny veder na úmrtnost obyvatel v Evropě.

Zaměřím se především na vliv teploty a dále také na vliv znečištění ovzduší ozonem

a aerosoly.

V počátečních jednotlivých kapitolách se zmíním o obecném vlivu počasí na zdraví

obyvatel, především pak na vliv vysokých teplot, dále o vlivu ozonu na zdraví obyvatel

a taktéž o vlivu aerosolu.

Dále je důležité pro lepší pochopení této letní vlny veder 2003 blíže charakterizovat

meteorologickou situaci v Evropě, výskyt vysokých teplot, ráz cirkulace atmosféry či vliv

výskytu tepelného městského ostrova. Taktéž zhodnotím znečištění ovzduší v Evropě v tomto

období, především zvýšené koncentrace hlavního polutantu - přízemního ozonu, jeho

překročení informačních hodnot a prahových hodnot pro varování veřejnosti a výskyt

zvýšených koncentrací suspendovaných částic.

V hlavní části této práce budu charakterizovat jednotlivé vybrané evropské státy,

především ty, které byly nejvíce zasaženy, z hlediska dopadu vlny veder 2003 na úmrtnost.

Dosud byly (na jednu výjimku) vytvořeny pouze studie zabývající se pouze jednotlivými

konkrétními státy Evropy. Pokusím se najít co nejvíce dosud vydaných studií týkajících se

tohoto tématu, a především z těchto studií pak budu vycházet.

Po zpracování jednotlivých evropských států, které jsem vybrala tak, aby mohly

systematicky charakterizovat zasaženou západní, jižní i střední Evropu (jmenovitě Velká

Británie, Nizozemí, Francie, Portugalsko, Španělsko, Itálie, Švýcarsko, Německo a České

republika), se v závěru práce pokusím o shrnutí všech těchto vybraných zemí

do celoevropského měřítka. A to z hlediska, jak se tato vlna veder léta 2003 v Evropě

projevila v souvislosti s úmrtností, respektive jaký hlavní dopad měla teplota a znečištění

ovzduší (hlavně přízemní ozon) na úmrtnost obyvatel v roce 2003.

2. Vliv meteorologie na zdravotní stav obyvatel

Počasí velmi silně ovlivňuje naše zdraví. Například velká horka škodí srdci, chlad kůži

a plícím, vítr játrům, vlhko slezině a sucho ledvinám. Nejhůře snášejí horka lidé

s kardiovaskulárním onemocněním. Se zimou se zase hůře vypořádají osoby chudokrevné.

Vliv počasí na lidský organismus podrobně zkoumá bioklimatologie.

Lidský organismus je cyklickým změnám počasí přizpůsoben. Prudké výkyvy ale ne

každý jedinec snáší dobře. Někteří lidé jsou citliví i na velmi malé změny (jsou
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meteorosenzitivní). Této přecitlivělosti se říká meteorotropismus. Mezi meteorotropní nemoci

patří i srdeční a cévní onemocnění nebo infekční choroby jako je chřipka. Intenzita citlivosti

je ale dána i věkem, pohlavím a zdravotním stavem jedince. Lidé jsou stále vnímavější

na výkyvy počasí, což je to dáno městským stylem života, kdy si organismus postupně

odvyká na venkovní vlivy.

Mezi faktory, které ovlivňují hodnotu biozátěže, patří teplota, vlhkost vzduchu, srážky,

rozptylové podmínky a spousta dalších. Problematickými se stávají především extrémní


[…]


Podle několika studií pro západní Evropu nadbytečná úmrtí v průběhu léta roku 2003 by

mohla částečně připadat na ozon a další látky znečišťující ovzduší (Grize et al., 2005; Filleul

et al., 2006). Jelikož v České republice většina obyvatel žije v menších městech a ve

venkovských oblastech (Český statistický úřad, 2007), účinky znečištění ovzduší hrajou

v teplotní vlně 2003 malou roli. Nicméně významné mohou být ve velkých městech,

především v Praze.

6. Závěr

V průběhu srpna 2003 se hlavně země západní Evropy staly svědkem 15-denní

dlouhotrvající vlny veder s rekordními teplotami a neobvykle dlouho přetrvávající vysokou

koncentrací ozonu. Ve Francii došlo přibližně k 15 000 úmrtí během tohoto období.

Období červen až srpen 2003 bylo nejteplejší léto v Evropě od 16. století (Luterbacher,

2004). Rozsáhlé zvýšení úmrtnosti bylo zaznamenáno v západní, jižní i částečně střední

Evropě, zvláště pak ve Francii, Španělsku, Itálii, Velké Británii, Portugalsku, Švýcarsku

a Německu.

S překonáním 50 000 úmrtí byla zařazena tato vlna 2003 mezi deset největších přírodních

katastrof Evropy za posledních 100 let a nejhorší za posledních 50 let (Kyselý, Kříž; 2008).
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Tato teplotní vlna překonala všechny rekordy. Region, který vykázal největší tepelné

anomálie během června až srpna 2003, byl v jihovýchodní Francii a rozšiřoval se ze severního

Španělska do České republiky a z Německa do Itálie (Beniston, Diaz; 2004).

Nejvyšší úmrtnost z roku 2003 byla zaznamenána v srpnu. Úmrtnostní krize srpna se

protáhla přes dva týdny mezi 3. a 16. srpnem. Ve výše uvedených zemích se jednalo o 15 000

nadbytečných úmrtí v průběhu prvního srpnového týdnu a téměř 24 000 bylo zaznamenáno

v průběhu týdnu druhého.

Nejvíce postiženou zemí byla Francie (15 000; nárůst o 54 % oproti normálu), za ní

následovaly země Itálie (3 100), Německo (7 000; 11 %), Španělsko (6 460; 15 %), Velká

Británie (resp. Anglie a Wales) (2 000; 4,9 %), Portugalsko (2 400). V méně obydlených

zemích jsou sice čísla nižší, ale nadbytečná úmrtí zde mohou být relativně významná, jako

příklad bych uvedla Nizozemí (1 400; 5,2 %), Švýcarsko (1 000, 7 %). V České republice pak

nadbytečná úmrtnost klesla pod 1 % v průběhu srpna 2003.

Úmrtnost zůstala vysoká všude až do konce léta. Pouze v Německu, Itálii a Švýcarsku byl

zaznamenán mírný nárůst i po létu.

Mnoho z těchto případů úmrtí z teplotních vln je spojeno s kardiovaskulárními a jinými

chronickými nemocemi a týká se především starších obyvatel. Dopad teplotních vln

na úmrtnost se jeví vyšší v urbanizovaných oblastech vlivem efektu městského tepelného

ostrova. Některé studie tvrdí, že tento efekt může být způsobem interakcí mezi teplotou

a znečištěním vzduchu (Simon et al., 2005).

Většinu nadbytečných úmrtí zapříčinily velmi vysoké teploty, a proto téměř veškeré studie

týkajících se léta 2003 a dopadu na úmrtnost ve jednotlivých evropských zemích se zabývají

pouze vlivem vysoké teploty, přesto ale nesmíme opomenout, že určitou měrou přispělo

ke zvýšené úmrtnosti také znečištění ovzduší, především koncentrace ozonu

a suspendovaných částic PM10.

Jelikož teploty zaznamenané během léta roku 2003 byly velmi vysoké, jejich následkem

se vyvinuly abnormální koncentrace přízemního ozonu.

Ukázalo se, že koncentrace ozonu v roce 2003 sice byly velmi vysoké, nicméně ani

nejvyšší koncentrace nejsou tak vysoké, jako byly pozorovány v pozdních osmdesátých letech

a raných devadesátých letech 20. století, neboť se drasticky snížily prekurzory emisí.

Nadprůměrné koncentrace ozonu nebyly tedy ani tak významné z hlediska nejvyšších

hodnot, ale především délkou trvání své fotochemické epizody.
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Teplejší a sušší klima zvyšuje pravděpodobnost výskytu ničivých požárů, čehož se stala

svědkem v létě 2003 jižní Evropa. Tyto požáry výrazně zvýšily zátěž suspendovanými

částicemi.

Vlivem znečištění ovzduší ozonem v souvislosti s úmrtností v létě 2003 se zabývalo jen

několik samostatných studií. Je to studie Filleul et al. (2006) týkající se Francie, studie

Stedman et al. (2004, 2006) zkoumající znečištění ovzduší a úmrtnost během vlny veder

ve Velké Británie a studie Fisher et al. (2003) zabývající se znečištěním ovzduší versus

úmrtností v létě 2003 v Nizozemí.

Z těchto zmíněných studií jasně vyplynulo, že koncentrace ozonu a suspendovaných částic

byly tento rok 2003 mnohem vyšší než v letech předchozích. Ve Velké Británii je znečištění

ozonem a PM10 přisouzeno 423 až 769 nadbytečných úmrtí, v Nizozemí 400 až 600 úmrtí

navíc a ve Francii, kde je vliv ozonu zkoumán postupně v 9 francouzských městech, se jedná

o 379 úmrtí.

Léto 2003 poskytuje zajímavou případovou studii pro předvídání dopadů letních

klimatických změn v Evropě. Několik studií ukazuje, že toto léto sdílí charakteristiky klimatu

se simulovanými regionálními a globálními modely klimatu pro konec 21. století.
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