Posudek na bakalářskou práci Veroniky Knobové

"Vliv tepoty a znečištění ovzduší na úmrtnost obyvatel v roce 2003."

Předkládaná bakalářská práce se věnuje zajímavé a aktuální problematice. Zabývá se vlivem
epizodické vlny horka v roce 2003 na úmrtnost lidí v evropské populaci. Dlužno konstatovat,
že tento problém byl a je velmi intenzívně diskutován jak v domácí tak i v mezinárodní
vědecké a profesní komunitě, a tak neměla autorka příliš problémů s nalezením relevantní
literatury. Text není stylisticky ani formálně na vysoké úrovni. Mnohde jsou věty velmi
šroubované, patrně výsledek doslovného překládání užité literatury. V textu jsou i prohřešky
proti shodě podmětu s přísudkem a občas překlepy. V seznamu literatury chybí celá řada
prací, které se v Evropě i USA věnovaly problematice nemocnosti a úmrtnosti následkem
znečištění ovzduší (ozón, aerosol) i vln horka (vhodné do kapitol 2, 3 a 4). Naopak jsou
citovány obecné informační zdroje (SZÚ) nebo neověřené a nerecenzované internetové
stránky (www.zbynekmlcoch.cz). Data reprodukovaná v některých pasážích práce (str. 31.
závěr) neodpovídají zjištěním publikovaným v mezinárodní literatuře (např. Robine et al. ,
2008). Nesrovnalosti z citované literatury by nebylo marné nějak autorsky komentovat.
Kapitola "Závěr" vlastně není závěrem, ale spíše stručným opakováním předešlých informací
- tedy souhrnem. Celkově však práce danou problematiku pokrývá dostatečně podrobně a v
dostatečné šíři. Je škoda, že závěrečná kapitola neobsahuje nějaký osobní kritický vhled
autorky, případně že ani rámcově nesrovnává následky evropské epizody s podobnými
událostmi v USA nebo v Austrálii.

I přes uvedené připomínky práci doporučuji přijmout jako podklad pro udělení titulu Bakalář
přírodních věd.
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